

## 精簡財務報告書附註

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 1. 編製基準

本精簡財務報告書乃遵照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六內可適用之披露規定及會計實務準則第二十五條「中期財務報告」之規定編製。

### 2. 主要會計政策

本精簡財務報告書乃按過往採用之成本慣例並就重估投資物業及證券投資而作出修訂後編製。

編製此財務報告書所採納之會計政策與二零零四年六月三十日止年度所採納的均屬一致。

### 3. 分部資料

#### 業務分部

作為管理用途，本集團目前為五個營業分區組成—物業、證券、財務、酒店及物業管理及服務。以本集團申報其主要分部資料為基準之經營分區如下：

二零零四年十二月三十一日止六個月

	物業 港元	證券 港元	財務 港元	酒店 港元	物業管理 及服務 港元	抵銷 港元	綜合 港元
收入							
營業額							
物業租賃	436,449,186	-	-	-	-	-	436,449,186
物業銷售	2,150,444,412	-	-	-	-	-	2,150,444,412
酒店經營	-	-	-	144,068,699	-	-	144,068,699
管理服務	32,924,817	-	-	-	175,915,837	-	208,840,654
股票投資及買賣	-	31,303,459	-	-	-	-	31,303,459
財務	-	-	13,490,540	-	-	-	13,490,540
	<u>2,619,818,415</u>	<u>31,303,459</u>	<u>13,490,540</u>	<u>144,068,699</u>	<u>175,915,837</u>	<u>-</u>	<u>2,984,596,950</u>
其他經營收益	8,283,595	1,423,127	676,693	-	7,182,186	-	17,565,601
內部分部銷售*	-	-	-	-	7,227,668	(7,227,668)	-
	<u>2,628,102,010</u>	<u>32,726,586</u>	<u>14,167,233</u>	<u>144,068,699</u>	<u>190,325,691</u>	<u>(7,227,668)</u>	<u>3,002,162,551</u>
總收入	<u>2,628,102,010</u>	<u>32,726,586</u>	<u>14,167,233</u>	<u>144,068,699</u>	<u>190,325,691</u>	<u>(7,227,668)</u>	<u>3,002,162,551</u>
分部業績	<u>1,100,858,151</u>	<u>322,029,062</u>	<u>14,167,233</u>	<u>70,907,980</u>	<u>73,981,344</u>	<u>-</u>	<u>1,581,943,770</u>
收購一上市附屬公司時 所產生之負商譽撥回							18,777,654
未分配企業支出							(218,452,063)
經營溢利							<u>1,382,269,361</u>

## 精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 3. 分部資料 (續)

#### 業務分部 (續)

二零零三年十二月三十一日止六個月

	物業 港元	證券 港元	財務 港元	酒店 港元	物業管理 及服務 港元	抵銷 港元	綜合 港元
收入							
營業額							
物業租賃	428,654,984	—	—	—	—	—	428,654,984
物業銷售	2,594,720,610	—	—	—	—	—	2,594,720,610
酒店經營	—	—	—	129,511,422	—	—	129,511,422
管理服務	32,684,285	—	—	—	173,656,186	—	206,340,471
股票投資及買賣	—	30,664,529	—	—	—	—	30,664,529
財務	—	—	30,121,897	—	—	—	30,121,897
	<u>3,056,059,879</u>	<u>30,664,529</u>	<u>30,121,897</u>	<u>129,511,422</u>	<u>173,656,186</u>	<u>—</u>	<u>3,420,013,913</u>
其他經營收益	10,713,401	3,822,783	1,835,603	—	3,111,635	—	19,483,422
內部分部銷售*	—	—	—	—	12,410,949	(12,410,949)	—
	<u>3,066,773,280</u>	<u>34,487,312</u>	<u>31,957,500</u>	<u>129,511,422</u>	<u>189,178,770</u>	<u>(12,410,949)</u>	<u>3,439,497,335</u>
總收入							
分部業績	<u>832,370,621</u>	<u>331,084,959</u>	<u>31,957,500</u>	<u>62,637,270</u>	<u>76,641,099</u>	<u>—</u>	<u>1,334,691,449</u>
收購一上市附屬公司時 所產生之負商譽撥回							18,063,006
未分配企業支出							<u>(179,054,402)</u>
經營溢利							<u>1,173,700,053</u>

\* 內部分部銷售乃按照雙方協定之成本加邊際利潤基準計算。

### 4. 經營溢利

六個月止	
二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零三年 十二月三十一日 港元

經營溢利已扣除下列項目：

酒店存貨成本	<b>13,419,165</b>	11,994,412
折舊	<b>9,160,692</b>	8,053,232

## 精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 5. 財務收益

	六個月止	
	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零三年 十二月三十一日 港元
利息收益來自：		
借予聯營公司之款項	22,355,066	30,073,491
借予投資公司之款項	3,416,640	3,450,391
銀行存款	5,265,495	13,661,750
	<u>31,037,201</u>	<u>47,185,632</u>

### 6. 財務成本

	六個月止	
	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零三年 十二月三十一日 港元
借貸利息支出	121,397,402	156,593,949
贖回可換股票據之溢價準備	—	8,423,671
攤銷可換股債券／票據之發行成本	795,028	3,787,405
貸款融資之安排費用及財務開支	6,452,070	15,061,617
	<u>128,644,500</u>	<u>183,866,642</u>
減：已撥充發展中物業成本之數額	(22,327,828)	(31,536,930)
	<u>106,316,672</u>	<u>152,329,712</u>

### 7. 應佔聯營公司業績

應佔聯營公司業績包括收購聯營公司時產生之商譽攤銷6,477,214港元(二零零三年十二月三十一日止六個月：6,477,214港元)及收購一間聯營公司時產生之負商譽撥回2,564,199港元(二零零三年十二月三十一日止六個月：2,564,199港元)。

## 精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 8. 所得稅項

	六個月止	
	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零三年 十二月三十一日 港元
支出包括：		
本公司及其附屬公司稅項		
香港利得稅	130,057,129	82,145,155
海外	13,909,844	324,052
遞延稅項	2,240,309	(3,387,207)
	<u>146,207,282</u>	<u>79,082,000</u>
應佔聯營公司稅項		
香港利得稅	100,513,301	9,843,764
遞延稅項	2,879,028	1,160,741
	<u>103,392,329</u>	<u>11,004,505</u>
	<u>249,599,611</u>	<u>90,086,505</u>

香港利得稅乃根據期內之估計應課稅溢利按稅率17.5%計算(二零零三年十二月三十一日止六個月：17.5%)。

中華人民共和國及其他地區之稅項乃根據本集團經營業務之國家及地區之適用稅率計算。

稅務局就本公司之上市附屬公司信和置業的一間全資附屬公司信和財務有限公司(「信和財務」)一九九五／九六、一九九六／九七及一九九七／九八之課稅年度分別進行稅務查詢。並發出大約165,514,000港元額外評稅通知單予信和財務，信和財務已向稅務局提出反對。稅務局同時就信和置業另一間全資附屬公司城邦有限公司(「城邦」)由一九九八／九九至二零零一／零二之課稅年度進行稅務查詢。並發出大約263,438,000港元額外評稅通知單予城邦，城邦已向稅務局提出反對。董事會認為鑑於此等稅務查詢仍處於資料搜集階段，現階段無法準確預測查詢結果，因此，並無為此而作出撥備。

## 精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 9. 股息

	六個月止	
	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零三年 十二月三十一日 港元
二零零四年六月三十日止年度末期息每股7港仙 每股附有以股代息認購權 (二零零三年六月三十日止年度：無)	<b>96,249,452</b>	—

截至二零零四年十二月三十一日止六個月董事會宣佈派發中期息每股8.5港仙(二零零三年十二月三十一日止六個月：5港仙)予於二零零五年四月十九日登記在本公司股東名冊之股東。

### 10. 每股盈利

每股基本及攤薄後盈利乃根據下列數據計算：

	六個月止	
	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零三年 十二月三十一日 港元
用以計算每股基本盈利之盈利	<b>839,695,694</b>	510,037,538
就附屬公司每股攤薄後盈利影響所作出之調整	<b>(6,295,810)</b>	(13,704,568)
用以計算每股攤薄後盈利之盈利	<b>833,399,884</b>	496,332,970
	股份數目	股份數目
用以計算每股基本及攤薄後盈利之普通股之加權平均數	<b>1,375,513,421</b>	1,367,905,827

### 11. 投資物業

二零零四年十二月三十一日止六個月期間內，111,861,403港元(二零零三年十二月三十一日止六個月：151,184,995港元)之發展中物業轉撥至投資物業。

### 12. 物業、廠房及設備

二零零四年十二月三十一日止六個月期間內，新增之物業、廠房及設備為9,698,971港元(二零零三年十二月三十一日止六個月：4,338,911港元)。

## 精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 13. 投資聯營公司權益

	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零四年 六月三十日 港元
應佔資產淨值	<b>3,080,941,732</b>	2,550,980,294
商譽	<b>148,975,930</b>	155,453,144
負商譽	<b>(87,182,747)</b>	(89,746,946)
	<b>3,142,734,915</b>	2,616,686,492
借予聯營公司款項減撥備	<b>7,842,049,313</b>	7,883,811,545
	<b>10,984,784,228</b>	10,500,498,037

稅務局就本集團之聯營公司坤貿有限公司(「坤貿」)之全資附屬公司廣滔投資有限公司(「廣滔」)由一九九四／九五至二零零二／零三之課稅年度及Erleigh Investment Limited之全資附屬公司Murdoch Investment Inc. (「MII」)由一九九四／九五至一九九七／九八之課稅年度進行稅務查詢，並分別發出合共大約396,088,000港元及37,759,000港元額外評稅通知單予廣滔及MII，廣滔及MII已向稅務局提出反對。於二零零四年十二月三十一日本集團應佔數額估計分別大約51,085,000港元及8,766,000港元。鑑於此稅務查詢仍處於初部資料搜集階段，廣滔及MII管理層認為現階段無法準確預測需要數年才能得出的查詢結果，因此，廣滔及MII之財務報告書並無為此而作出撥備。

本公司之董事已知悉上述事件及提出查詢。董事局認為上述事件並無重大進展及改變。

### 14. 應收貸款

本集團提供貸款予購買本集團物業之買家，還款細則於貸款合約內定明。

## 精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 15. 應收賬款及其他應收

應收賬款及其他應收包括應收貿易賬款92,004,304港元(二零零四年六月三十日：98,129,329港元)，此等應收貿易賬款主要為預開發票及預期見票兌付之應收租金及應收銷售收入。

於報告日之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零四年 六月三十日 港元
0-30日	36,583,223	47,107,606
31-60日	11,675,752	5,639,849
61-90日	4,775,182	5,564,708
超過90日	38,970,147	39,817,166
	<b>92,004,304</b>	<b>98,129,329</b>

超過90日之應收貿易賬款為38,970,147港元(二零零四年六月三十日：39,817,166港元)足以被所收該等客戶之租金訂金所保障，根據本集團之撥備政策，毋須為該等應收賬款作出撥備。

### 16. 應付賬款及其他應付

應付賬款及其他應付包括應付貿易賬款110,371,540港元(二零零四年六月三十日：55,986,780港元)。

於報告日之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零四年 六月三十日 港元
0-30日	100,830,770	49,987,656
31-60日	4,813,382	1,464,324
61-90日	183,876	368,850
超過90日	4,543,512	4,165,950
	<b>110,371,540</b>	<b>55,986,780</b>

### 17. 借貸

二零零四年十二月三十一日止六個月期間內，本集團發行2,500,000,000港元於二零零九年到期之一厘六二五定息可換股債券(「該債券」)。該債券可於二零零四年十二月三十日至二零零九年十月三十日止期間內，隨時按每股9.225港元之發行兌換價(可予調整)兌換信和置業之普通股股份。

## 精簡財務報告書附註 (續)

截至二零零四年十二月三十一日止六個月

### 18. 資產按揭

- (a) 於二零零四年十二月三十一日，本集團以若干有牌價投資、物業、定期存款、銀行存款及信和置業之股票作為抵押，所取得之銀行貸款、透支及其他貸款融資合共16,345,700,512港元(二零零四年六月三十日：14,162,769,691港元)。於上述結算日已被動用之貸款為9,138,560,762港元(二零零四年六月三十日：7,943,823,691港元)。
- (b) 於二零零四年十二月三十一日，若干聯營公司投資及借予若干聯營公司款項之利益已抵押或轉讓，以取得銀行或財務機構提供予該等公司之貸款融資。本集團應佔該等融資之數額達2,801,721,667港元(二零零四年六月三十日：2,699,860,049港元)，其中2,441,961,578港元(二零零四年六月三十日：2,537,624,606港元)已被動用並由信和置業擔保。

### 19. 承擔及或然負債

於資產負債表結算日，本集團尚未於財務報告書內撥備之承擔及或然負債如下：

	二零零四年 十二月三十一日 港元	二零零四年 六月三十日 港元
(a) 物業發展費用之承擔：		
已批准但未簽約	111,089,814	46,056,752
已簽約但未撥備	2,359,982,195	2,760,051,382
	<u>2,471,072,009</u>	<u>2,806,108,134</u>
(b) 就聯營公司之銀行貸款及其他負債作出之擔保：		
已動用	2,441,961,578	2,537,624,606
未動用	362,265,089	164,740,443
	<u>2,804,226,667</u>	<u>2,702,365,049</u>

- (c) 於一九九六年十二月十九日，信和置業及其全資附屬公司Mariner International Hotels Limited(合稱「Mariner」)與恒隆有限公司及其附屬公司Atlas Limited(合稱「恒隆」)訂立協議(「該協議」)，收購一間擁有新界荃灣油柑頭物業之公司，該物業原定會發展成為一間酒店。根據該協議，Mariner應付之總代價為1,070,000,000港元，其中Mariner已向恒隆支付按金及部份付款合共321,000,000港元。於一九九八年六月三十日，Mariner終止該協議。就此項終止協議Mariner與恒隆展開訴訟。並已就何方未履行協議此爭論點進行審訊。於二零零四年八月二日，法官就此爭論點裁定恒隆勝訴。

Mariner已按法律顧問的意見就有關裁決作出上訴。有關上訴將於二零零五年十一月展開聆訊。鑑於未能預測有關上訴之結果，董事會認為無需於截至二零零四年十二月三十一日止六個月就有關之按金及其他負債作出撥備。